

公司代码：600872

公司简称：中炬高新

中炬高新技术实业（集团）股份有限公司
2023 年半年度报告摘要



2023 年 8 月

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中炬高新	600872	中山火炬

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	余健华（暂代）	郭毅航
电话	0760-85596818-2033	0760-85596818-2033
办公地址	广东省中山火炬开发区厨邦路1号广东美味鲜调味食品有限公司综合楼	广东省中山火炬开发区厨邦路1号广东美味鲜调味食品有限公司综合楼
电子信箱	zqb@jonjee.com	aguo@jonjee.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,504,371,707.32	6,223,376,570.50	4.52
归属于上市公司股	1,566,314,021.21	3,009,131,107.56	-47.95

东的净资产			
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
营业收入	2,654,168,746.02	2,652,164,237.63	0.08
归属于上市公司股东的净利润	-1,442,865,048.12	313,134,476.13	-560.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	296,342,133.25	301,797,079.06	-1.81
经营活动产生的现金流量净额	460,021,455.43	442,577,933.23	3.94
加权平均净资产收益率(%)	-63.07	7.93	减少71.00个百分点
基本每股收益(元/股)	-1.8714	0.4061	-560.82
稀释每股收益(元/股)	-1.8714	0.4061	-560.82

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)					51,130	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中山火炬集团有限公司	国有法人	10.88	85,425,450		无	
中山润田投资有限公司	境内非国有法人	9.42	73,960,699		质押	73,960,699
香港中央结算有限公司	其他	5.00	39,257,396		无	
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)－高毅邻山1号远望基金	其他	4.46	35,000,000		无	
上海鼎晖隼禺投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.88	22,597,925		无	
嘉兴鼎晖桉邨股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.66	20,923,432		无	
中山火炬公有资产经营集团有限公司	国有法人	2.57	20,149,643		无	
唐拥武	境内自然人	0.97	7,601,717		无	
兴业银行股份有限公司－工银瑞信文体产业股票型证券投资基金	其他	0.69	5,418,800		无	
招商银行股份有限公司－工银瑞信圆丰三年持有期混合型证券投资基金	其他	0.57	4,480,700		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中山火炬集团有限公司与上海鼎晖隼禺投资合伙企业(有限合伙)、嘉兴鼎晖桉邨股权投资合伙企业(有限合伙)、中山火炬公有资产经营集团有限公司为一致行动人。				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	不适用
新实际控制人名称	不适用
变更日期	2023-07-24
信息披露网站查询索引及日期	中炬高新 2023 年第一次临时股东大会决议公告（公告编号：2023-066）

公司 2023 年 1 月，公司原第一大股东中山润田投资有限公司进行被动减持，中山火炬集团及其一致行动人进行增持达到 1%，上述股份变动导致火炬集团及其一致行动人成为公司第一大股东。截至本报告披露日，火炬集团及其一致行动人持股 156,510,149 股，占公司总股本的 19.93%，中山润田有限公司持股 73,960,699 股，占公司总股本的 9.42%。

公司于 2023 年 7 月 24 日召开了中炬高新 2023 年第一次临时股东大会，会议审议通过了公司董事会改选的相关议案。公司原控股股东中山润田投资有限公司相关推荐董事均被罢免；因此中山润田投资有限公司不再为公司控股股东，姚振华先生亦不再为公司实际控制人。

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

经营情况的讨论与分析

2023 年上半年，公司严格落实各项工作，经营班子带领全体员工积极应对，克服困难，在消费品市场延续去年以来恢复性增长的态势下，公司坚持“1+N”产品发展战略，发挥渠道龙头的带动作用，加快布局多品类产品结构，聚焦实干精耕细作拓市场，加快人才队伍建设，扎实推进各项经营工作的开展，推动公司业务稳步向前发展。

公司本期实现营业收入 26.54 亿元，同比增加 201 万元，增幅 0.08%，其中公司总部营业收入 5,467.11 万元，同比减少 6,705.96 万元，减幅 55.09%；美味鲜本期实现营业收入 25.72 亿元，同比增加 1.08 亿元，增幅 4.37%；中汇合创本期实现营业收入 478 万元，同比减少 834 万元，减幅 63.57%。中炬精工本期实现销售收入 1,728 万元，同比减少 3,202 万元，减幅 64.95%。

2023 年半年度合并净利润亏损 14.20 亿元，同比减少 17.54 亿元。归属母公司净利润亏损 14.43 亿元，同比减少 17.56 亿元。扣除非经常性损益后归属母公司净利润为 2.96 亿元，同比减少 545 万元，减幅 1.81%。基本每股收益-1.8714 元，同比减少 2.2775 元，扣除非经常性损益后每股收益 0.3844 元，同比减少 0.0070 元。

其中，美味鲜本期归属母公司净利润 3.16 亿元，较上年同期增加 2,976 万元，同比增长 10.40%。中汇合创本期归属母公司净利润 70 万元，同比增加 83 万元，同比扭亏。中炬精工本期归属母公司净利润亏损 74 万元，同比减少 117 万元。